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Списък на важни термини и понятия

Безопасна при отказ

система

Fail-safe system Система, чиито откази могат да

бъдат или са до приемлива степен

само безвредни откази

Блок на ограничаване

на неизправност

Fault containment

unit (FCU)

Компонент на системата, чиито

вътрешни откази не се

разпространяват извън него

Времеделене и

множествен достъп

Time Devision

Multiple Access

(TDMA)

Стратегия за достъп до обща

комуникационна среда, при която

комуникационният цикъл е разделен

на интервали и всеки интервал е

предназначен за определен възел от

разпределена система

Възстановяване от

грешка

Error recovery Форма на обработката на грешка,

при която едно състояние без грешка

замества грешно състояние

Гарантоспособност Dependability Способността на една компютърна

система да предоставя услуга, на

която обосновано да се разчита

Готовност Availability Гарантоспособността по отношение

на наличността на системата за

използване

Грешка Error Демонстрация на неизправност в

една система

Действаща при отказ

система

Fail operational Една система се нарича действаща

при отказ, когато след отказ на

компонент пълното изисквано

обслужване все още е осигурено.

Детектирана грешка Detected error Грешка, разпозната като такава чрез

алгоритъм или механизъм за

детектиране

Диагностика на грешка Fault diagnosis Действие за определяне на

причината за дадена грешка по

местоположение и същност

Интензивност на

отказите

Failure rate Брой откази за единица време
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Излишък Redundancy Наличието на повече от един начин

за изпълняване на изискваната

функция от даден компонент

Компонент Component Самостоятелен градивен блок на

дадена система

Коректно обслужване Correct service Обслужване в съответствие със

системните спецификации

Критичен отказ Critical failure Отказ, за който се оценява, че е

вероятно да причини нараняване на

хора, значителни материални щети

или други неприемливи последствия

Маскиране на

неизправност

Fault masking Резултатът от системното прилагане

на компенсацията на грешка, дори и

при отсъствие на грешка

Меки времеви

ограничения

Soft real time (SRT) Ограничения на времето, при които

всички обекти могат да бъдат

оптимизирани за най-доброто

изпълнение

Мълчаща при отказ

система

Fail-silent system Система, чиито откази могат да

бъдат или са до приемлива степен

само пълни откази

Надеждност Reliability Мярка за изпълняването на

непрекъснато коректно обслужване

Заплахи за

гарантоспособността

Threats to

dependability

Нежелани, но не неочаквани

обстоятелства, които причиняват

или са резултат от

негарантоспособността

Общ термин за неизправност,

грешка и отказ

Неизправност Fault Доказаната или хипотетичната

причина за грешка

Некоректно обслужване Incorrect service Изпълняване на обслужване, което

не е в съответствие със системната

спецификация

Независими

неизправности

Independent faults Неизправности, които се дължат на

различни причини

7

Обработване на грешка Error processing Действията, които се предприемат,

за да се отстранят грешките от

системата

Осигуряване на

гарантоспособността

Procurement of

dependability

Методи и техники, предназначени да

се придаде на системата

способността да изпълнява

обслужване в съответствие със

спецификациите

Отказ Failure Отклонение на изпълняваната услуга

от спецификациите

Отказоустойчивост Fault tolerance Методи и техники за осигуряване на

обслужване в съответствие със

спецификациите, независимо от

неизправностите

Откриване на грешка Error detection Действие за установяване, че едно

системно състояние е грешно

Отстраняване на

неизправност

Fault removal Методи и техники за ограничаване

на присъствието (по брой и

сериозност) на неизправности

Покритие Coverage Мярка за представимостта на

ситуациите, на които е подложена

системата по време на нейното

валидиране в сравнение с

действителните ситуации, с които тя

ще се сблъска по време на своята

работа

Постоянна

неизправност

Permanent fault Неизправност, чието присъствие не е

свързано с нормалните условия на

работа на системата, били те

вътрешни или външни

Предотвратяване на

неизправност

Fault avoidance Методи и техники за създаване на

система без неизправности

Предпазване от

неизправност

Fault prevention Методи и техники, имащи за цел

предпазването от поява или

въвеждане на неизправност

Прогнозиране на

неизправност

Fault forecasting Методи и техники за оценка на

количеството настъпили

неизправности, вероятността за
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настъпване на неизправности в

бъдеще и последствията от тях

Пълен отказ Crash failure Постоянен отказ тип пропускане

Реалновременна услуга Real-time service Услуга, за която се изисква да бъде

изпълнена в рамките на крайни

времеви интервали, налагани от

средата

Реалновременна

функция

Real-time function Функция, за която се изисква да

бъде изпълнявана в рамките на

крайни времеви интервали, налагани

от средата

Режим на неизправност Fault mode Наблюдаемо състояние на

компонент, което може да

предизвика отказ при определени

условия на работа

Режим на отказ Failure mode Наблюдаваното множество от

симптоми, посредством които се

разпознава отказът

Ремонтопригодност Maintainability Способност да се предприемат

модификации и ремонти

Самопроверяващ се

компонент

Self-checking

component

Компонент, който има механизми за

детектиране на грешка, свързани с

неговата функционална част

Система за (работа в)

реално време

Real-time system Система, изпълняваща поне една

реалновременна функция или поне

едно реалновременно обслужване

Система с меки

времеви ограничения

Soft real-time system Система, при която времевите

ограничения не са строги,

резултатът от изчислението може да

бъде полезен дори ако не са спазени

ограниченията по време

Система с твърди

времеви ограничения

Hard real-time

system

Система, в която времевите граници

трябва да се спазват задължително

или резултатът от изчислението е

невалиден

Случайна неизправност Transient fault Временна физическа външна

неизправност
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Средно време до

ремонт

Mean Time To

Repair (MTTR)

Средното време необходимо за

верифициране на неизправността и

за нейното отстраняване

Средно време до отказ Mean Time To

Failure (MTTF)

Средно време до поява на първия

отказ

Средно време между

отказите

Mean Time Between

Failures (MTBF)

Средната продължителност на

интервалите между последователни

откази за зададен период от живота

на функционалната единица при

зададени условия

Средства за

гарантоспособност

Means for

dependability

Методи и техники, които дават

възможност: а) да се снабди

системата със способността да

изпълнява надеждно обслужване; б)

да се постигне доверие в тази ѝ

способност

Твърди времеви

ограничения

Hard real-time

(HRT)

Дефинират система, при която

всички обекти се изпълняват до

определено ограничение на времето

им за завършване

Физическа

неизправност

Physical fault Неизправност в резултат на

неблагоприятни физически явления

Цялостност Integrity Състояние на изправност
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Увод

Актуалност на темата

Системите за работа в реално време се прилагат за управление на различни процеси

(като индустриални производства, автомобили, авиационни системи и др.), където понятието

за време е вградено в цялостния процес на производство. Те са разпределени компютърни

системи с всички характеристики, които им позволяват да обработват данни и да обменят

информация с външния за тях свят. Те „общуват“ с околната среда посредством сензори и

активатори, което им дава възможност да управляват реални процеси. Това определя

основната им характеристика – работа при времеви ограничения, наложени от средата. Поради

функционирането си между управляван процес в реална физическа среда и компютърната си

същност те са определяни като кибер-физични системи. Системите за работа в реално време

обикновено са разпределени, което означава, че са съставени от самостоятелни компоненти,

които комуникират помежду си през комуникационен канал. Те често са свързани с критични

за безопасността приложения и към тях се поставят високи изисквания за гарантоспособност,

които се вземат предвид още на етапа на тяхното проектиране. Гарантоспособността е

интегрално понятие, което определя доверието в способността на една система да доставя

коректна услуга. Всички тези аспекти на реалновременните системи – кибер-физични,

разпределени, работещи с ограничения по време, отказоустойчиви – прави проектирането им

сложно и многообхватно. Това поражда редица изследователски проблеми, които през

годините и с развитието на технологиите са намирали различни решения. Изискването за

отказоустойчивост е част от процеса на проектиране. Реалновременната функция определя

гарантоспособните разпределени системи да работят с глобална времева база, според която да

синхронизират всички операции, като предоставят коректна услуга както в областта на

стойностите, така и в областта на времето. Кибер-физичната им природа изисква да съчетават

разнообразни изисквания. Често изискванията за отказоустойчивост и работа в реално време

са трудно съвместими и се налага търсенето на приемлив компромис между тях.

Отказоустойчивостта е неотменимо свойство на тези системи. Тя се постига чрез

прилагането на различни подходи и техники за откриване на грешки и възстановяване от тях.

В голяма степен те се основават на понятието за излишък. Излишъкът е елемент от структурата

на дадена система, без който тя може да изпълнява основните си функции и който подпомага

функционирането ѝ в случай на промяна в работната ѝ среда, породена от настъпването на

неизправности. Управлението на излишъка е важно за отказоустойчивите системи, защото той
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води до повишаване на техните надеждностни характеристики, но в същото време внася

допълнителни елементи, които имат своята цена от гледна точка на производителността и

разходите за системата. Въвеждането на структурен излишък с цел повишаване на

гарантоспособността води до допълнителни закъснения за синхронизация, възстановяване

след отказ, включване и изключване на нови компоненти и т.н., което усложнява постигането

на изискванията за работа в реално време. Намирането на компромис е сложна задача и е

предмет на сериозни изследователски усилия. Търсенето на нов подход за управление на

излишъка в гарантоспособни разпределени системи мотивира това дисертационно изследване.

Мотивация

Изискванията за гарантоспособност на реалновременните системи при критични

приложения и повишаването на разходите на системата с цел управление на излишъка

мотивира идейния замисъл на дисертацията да се създаде архитектура на отказоустойчива

разпределена система за работа в реално време, която да позволява разпределение на

структурния излишък според изискванията на приложението – наречена от автора система с

настройваема надеждност. Основният изследователски въпрос е дали могат

отказоустойчивите разпределени компютърни системи за работа в реално време да постигнат

гъвкавост по отношение на изискванията за надеждност на приложението чрез предложения в

дисертацията подход на настройваема надеждност.

Предложената в дисертационния труд архитектура на отказоустойчива разпределена

система за работа в реално време с настройваема надеждност е изградена от самостоятелни

отказоустойчиви компоненти с различна модулност, съобразена с тяхната критичност.

Критичността на компонентите се определя от тежестта на последствията от техен отказ за

управляваната система. Системата е моделирана посредством разработена за целта

симулационна програма и са изследвани надеждностните ѝ характеристики при различни

параметри. Предложеният в дисертацията научно-приложен подход, наречен подход на

настройваема надеждност, определя разпределение на хардуерния структурeн излишък,

съобразено с изискванията на приложението за обща системна надеждност. Системата и

подходът на настройваема надеждност предлагат постигане на висока надеждност

посредством разпределение на системните хардуерни ресурси по начин, който е съобразен с

нуждите на приложението. Това прави отказоустойчивата разпределена система с

настройваема надеждност удобна за внедряване в области с разнообразни изисквания за

надеждност и смесена критичност на компонентите, във вградени системи, при по-малко

отговорни приложения и пр.
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Подходът на настройваема надеждност има предимства пред други широко известни

разработки при: постигане на по-висока надеждност със същите ресурси, постигане на висока

готовност, гъвкавост при разпределението на системните ресурси на етапа на проектиране,

приложимост в компактни системи. Моделирането на предлаганата разпределена система с

настройваема надеждност и сравнението ѝ с моделите на подобни системи показва, че има

възможност по-добре да се разпределят ресурсите на системата при запазване на добри нива

на нейните надеждностни характеристики.

Научна постановка на изследването

Обект на изследването са отказоустойчиви разпределени системи за работа в реално

време.

Предмет на дисертацията е настройваема надеждност в отказоустойчиви разпределени

системи за работа в реално време

Цел на дисертационния труд е да се изследват надеждностните характеристики на

предложената от автора отказоустойчива разпределена система за работа в реално време с

настройваема надеждност, като те се съпоставят с познатите подобни системи, и на тяхна

основа да се разработи подход (на настройваема надеждност) за използване в отказоустойчиви

системи за работа в реално време.

Хипотеза

Гарантоспособните разпределени системи постигат отказоустойчивост по много

различни начини и на различни нива от системната архитектура. Водещ метод за изграждането

им е въвеждането на структурен излишък. Съществуват два основни подхода за прилагане на

структурен излишък – посредством специализирани хардуерни и софтуерни компоненти и

посредством използване на готови софтуерни и хардуерни компоненти. И при двата подхода

отказоустойчивостта срещу физически неизправности се постига чрез репликиране на

хардуерните компоненти и се търси гъвкавост при репликирането на софтуерните

компоненти. Хипотезата, която се поставя в настоящата дисертация, е, че може да се постигне

висока надеждност и гъвкавост на разпределението на системните ресурси посредством

настройваема надеждност, реализирана с разпределение на хардуерния структурен излишък.

Доказателствата на хипотезата се измерват чрез верифициране на следните твърдения:

1. Отказоустойчивата система с настройваема надеждност постига висока обща

надеждност, съпоставима с надеждността на системи без разпределение на структурния

излишък.
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2. Съществуват конфигурации на системата с настройваема надеждност, при които се

постигат по-добри надеждностни характеристики от тези на системи без разпределение

на структурния излишък.

3. Може да се идентифицират условията, при които отказоустойчивата система с

настройваема надеждност има по-добри надеждностни характеристики от

сравняваните системи.

Методология на изследването

В дисертацията са застъпени основните прийоми на научното познание - анализ,

синтез, сравнение и обобщение. Направен е обзор на гарантоспособните разпределени

системи от гледна точка на разпределението на структурния излишък, като са откроени

техните предимства и недостатъци. На базата на този критичен анализ е поставена целта на

настоящото изследване и е формулирана основната хипотеза. Предложен е концептуален

модел за вземане на решения при вграждане на гарантоспособност в системи. Въз основа на

класификацията на гарантоспособни разпределени системи е направена връзка между

жизнения цикъл на разработване на системи и проектирането на системи за критични

приложения.

След проучването на съществуващи гарантоспособни системи е предложена

архитектура на отказоустойчива система с настройваема надеждност. Направен е преглед на

методите за моделиране на гарантоспособни системи и е избран и обоснован изследователски

подход – симулационно моделиране. За неговата реализация е създаден програмен продукт, с

който са проведени множество експерименти. Получените резултати са систематизирани и

анализирани и с тяхна помощ е разработен подход на настройваема надеждност, чрез който да

се определят системните конфигурации с обща надеждност според изискванията на

приложението.

Основни задачи на изследването:

1. Да се направят проучване, обзор и критичен анализ на гарантоспособни разпределени

системи. Да се синтезира класификация на съществуващите гарантоспособни

разпределени системи. Да се очертаят изследователски възможности при

разпределение на структурния излишък.

2. Да се предложат модел и архитектура на отказоустойчива разпределена система с

настройваема надеждност, които дават решение на изискванията за висока надеждност

според нуждите на приложението.
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3. Да се дефинира метод за изследване на предложения модел. Да се разработи

инструмент, реализиращ този метод. Да се състави изследователски протокол.

4. Да се проектират и проведат експериментални изследвания за тестване и анализ на

надеждностните характеристики на предложената отказоустойчива система с

настройваема надеждност посредством избрания изследователски подход и

реализирания програмен продукт. Да се разработи и приложи подход на настройваема

надеждност.

Структура на съдържанието

Дисертационният труд е организиран в увод, четири глави, заключение, библиографска

справка и две приложения.

В Увода са посочени темата, обектът и предметът на дисертационния труд. Описана е

накратко актуалността на темата и мотивацията за извършване на дисертационното

изследване. Поставена е целта на изследователската работа и задачите, чрез които тя да бъде

постигната, водещата хипотеза и приложената при проведените изследвания методология.

В Глава 1 са представени основополагащите понятия, свързани с гарантоспособните

разпределени системи за работа в реално време. Описани са основните методи и техники за

постигане на отказоустойчивост. Разгледани са начините за въвеждане на излишък и неговото

управление. Представен е обзор и критичен анализ на познатите гарантоспособни

разпределени системи. Изведен е концептуален модел на подход за вземане на решение при

осигуряване на гарантоспособност и е синтезирана класификация на гарантоспособни

разпределени системи. Очертани са възможностите за нови изследвания.

В Глава 2 е представена архитектурата на предложената от автора отказоустойчива

разпределена система с настройваема надеждност. Представени са методите за моделиране на

гарантоспособни разпределени системи, както и модела и допусканията на отказоустойчивата

система с настройваема надеждност. Там са описани изследваните надеждностни

характеристики, въз основа на които системата може да бъде оценявана и сравнявана с други

подобни системи. Обоснован е изборът на изследователски подход – симулационно

моделиране.

В Глава 3 са описани изследователските задачи и са представени резултатите от

симулационно изследване на отказоустойчивата разпределена система с настройваема

надеждност. Представен е програмният продукт за симулационно моделиране на системата с

настройваема надеждност. Изследвани са надеждностните характеристики на компонент на

системата и на цялата система: надеждност, готовност, средно време до отказ, средно време за
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ремонт и т.н. Представен е разработеният в дисертацията подход на настройваема надеждност,

който позволява избиране на подходяща конфигурация на структурния излишък в зависимост

от изискванията за обща системна надеждност на приложението.

Глава 4 представлява анализ и обсъждане на резултатите. Посочени са предимствата и

възможните приложения на предложената отказоустойчива система с настройваема

надеждност. Изведени са основните научни и научно-приложни резултати на дисертацията.

Очертани са възможностите за по-нататъшни изследвания и приложение на отказоустойчивата

разпределена система с настройваема надеждност.

Дисертационният труд завършва със Заключение, в което се обобщават получените

резултати.

В края е посочена Библиография, съдържаща 102 източника.

В Приложение А са изведени математическите представяния на надеждностните

характеристики, с които борави изследването.

В Приложение В е представен кодът на програмата за симулационно моделиране

NMRSIM.

Глава 1. Гарантоспособни разпределени системи за работа в реално време

19

Глава 1 Гарантоспособни разпределени системи за работа в

реално време

1.1 Гарантоспособност – основни понятия

Понятието гарантоспособност1 (на англ. dependability) е въведено от Жан-Клод Лапри

през 80-те години на 20. в. [1], [2], за да се обхванат различните аспекти на отказоустойчивите

системи и да се въведе системност в използването на понятията, свързани със защитата от

откази на високонадеждните системи. Основната дефиниция за гарантоспособност [2], [3],

[4] гласи, че „Гарантоспособност e способността на една компютърна система да доставя

услуга, на която може обосновано да се разчита“2. Тази дефиниция поставя ударението върху

обоснованото доверие в услугата, предоставяна от системата. В [3] е добавена и втора

дефиниция на гарантоспособност, която подчертава значението на предотвратяването на

откази: „Гарантоспособност на дадена система е способността ѝ да предотвратява откази в

услугата, които са по-чести и по-тежки от допустимото“.


[…]


работа при такива условия. Системи (1,18,1) и (2,16,2) имат втората по големина надеждност,

докато при интензивност λp=10-4 1/h имат по-ниска надеждност (Глава 3, т. 3.3, Фигура 3-36).

По-добре работи при висока интензивност и системата без настройваема надеждност (0,20,0)

(Глава 3, т. 3.3, Фигура 3-37). Това поведение на изследваните системи предполага гъвкавост

при избора на подходяща система за конкретно приложение.

Системите с най-висока обща надеждност имат и най-дълги периоди, през които я

поддържат (Глава 3, т. 3.3, Таблица 3-3 и Таблица 3-4). Това е мярка за тяхната готовност. Ако

този показател е важен за приложението, той трябва да се вземе под внимание при избора на

конфигурация с настройваема надеждност.

От проведените експерименти със симулационната програма могат да се направят

няколко извода. Конфигурациите с настройваема надеждност постигат висока системна

надеждност, съпоставима и в някои случаи по-висока от тази на системи без разпределение на

структурния излишък. Подходът на настройваема надеждност дава възможност да се

определят системните конфигурации, които най-добре изпълняват изискването за обща

системна надеждност на приложението. Това внася гъвкавост при проектирането на

отказоустойчиви разпределени системи да бъде избрано разпределение на структурния

излишък, което най-добре отразява нуждите на конкретната реализация.

Тези изводи потвърждават хипотезата на дисертационния труд, че може да се постигне

гъвкавост и висока надеждност на отказоустойчивите разпределени системи чрез

разпределение на хардуерния структурен излишък според изискванията на приложението.
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4.1 Изводи и резултати

Направено е обсъждане и анализ на резултатите, представени в дисертационния труд и

на тази основа те са групирани, както следва:

Научни резултати:

1. Представен е нов архитектурен модел на отказоустойчива разпределена система с

настройваема надеждност, като са дефинирани изискванията към нейните

компоненти и системата като цяло;

2. Създаден е симулационен модел на предложената отказоустойчива разпределена

система с настройваема надеждност;

3. Предложен е синтез на класификация и класификация на гарантоспособни

разпределени системи със структурен излишък.

Научно-приложни резултати:

1. Създаден е концептуален модел на подход за вземане на решения при осигуряване

на гарантоспособност;

2. Формулиран е подход на настройваема надеждност;

3. Разработена е симулационна програма, реализираща метода за симулационно

моделиране на гарантоспособни разпределени системи.

Приложни резултати:

1. Създадената симулационна програма може да се използва за моделиране и

изследване на надеждностните характеристики и на други отказоустойчиви

системи. С нея може да се изследва влиянието и на случайни хардуерни

неизправности.

Получените в дисертационното изследване резултати показват, че поставените задачи

са изпълнени.

Приложните резултати доказват твърденията, поддържащи научната хипотеза на

дисертацията: Може да се постигне висока надеждност и гъвкавост на разпределението на

системните ресурси посредством настройваема надеждност, реализирана с разпределение на

хардуерния структурен излишък. Това се доказва със следните резултати:

1. Представената отказоустойчива разпределена система с настройваема надеждност

постига висока обща надеждност, съпоставима с надеждността на системи без

разпределение на структурния излишък.

2. Отказоустойчивата разпределена система с настройваема надеждност има

конфигурации на разпределението на структурния излишък, които притежават по-
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добри надеждностни характеристики от тези на системи без разпределение на

структурния излишък.

3. Подходът на настройваема надеждност дава възможност за определяне на

конфигурациите на структурния излишък, които удовлетворяват изискването за

обща надеждност на приложението, включително и тези с по-добра обща

надеждност от системите без настройваема надеждност.
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Заключение и бъдеща работа

В дисертационния труд са изследвани надеждностните характеристики на

отказоустойчива разпределена система с настройваема надеждност. Системата е предложена

като възможност за постигане на гъвкавост в проектирането на гарантоспособни разпределени

системи. При направения обзор на гарантоспособни разпределени системи за работа в реално

време са очертани две основни направления на изграждане на такива системи – с използване

на специализирани компоненти и с използване на готови компоненти. Системите, изградени

със специализирани компоненти, изискват повече усилия и време за проектиране и

внедряване, дават по-малка възможност за повторно използване на вече създадени

подсистеми, не са достатъчно гъвкави в разпределението на ресурсите и при добавяне на нови

блокове към тяхната конфигурация. Техните предимства идват от предсказуемото им

поведение. Те работят при строги времеви ограничения, което позволява ефективно

използване на компонентите и изготвяне на разписания на задачите, прилагане на точни

алгоритми за синхронизация и работа в режим „времеделене и множествен достъп“. От друга

страна, системите, използващи готови компоненти, позволяват по-бързо разработване и

внедряване на гарантоспособните разпределени системи, възможност за повторно използване

на вече създадени компоненти и лесна разширимост на системата. Това предполага

намаляване на разходите за проектиране и ускоряване на процеса на внедряване. Системите

от този вид също постигат висока надеждност, като прилагат средства за самопроверка към

готовите компоненти, разнообразни схеми на репликиране, разработване на подходящи

интерфейси за връзка с обекта на управление и т.н. Те са по-гъвкави от системите със

специализирани компоненти, но не винаги постигат тяхното предвидимо поведение.

Гарантоспособните разпределени системи и от двата вида постигат отказоустойчивост

посредством разнообразни начини за въвеждане на излишък. Прилагат се структурен, времеви

и функционален излишък. Структурният излишък добавя хардуерни и софтуерни елементи

към системната архитектура. Най-често той се реализира като еднакво репликирани хардуерни

компоненти, които изпълняват различно репликирани софтуерни задачи.

Резултатите могат да се обобщят по следния начин:

В дисертационния труд е направен е обзор на гарантоспособни разпределени системи

за работа в реално време от гледна точка на управлението на въведения в тях излишък.

Разработен е концептуален модел на подход за вземане на решение, направен е синтез на

класификация на гарантоспособни разпределени системи на базата на модела за разработване

на системи.
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Предложени са архитектура и модел на отказоустойчива разпределена система за

работа в реално време, наречена от автора система с настройваема надеждност. Тя предлага

настройване на хардуерния структурен излишък за постигане на обща надеждност според

изискванията на приложението. Системата е изследвана посредством метода на симулационно

моделиране.

Проектиран и създаден е програмен продукт за симулационно моделиране на

отказоустойчиви разпределени системи. Той реализира създадения модел на системата с

настройваема надеждност, като моделира поведението на системите във времето при

допускане за експоненциално разпределение и постоянна интензивност на неизправностите и

в зависимост от коефициентите на покритие на техните средства за самопроверка. В резултат

от изпълнението му се получава функция на надеждността, както и данни за надеждностните

характеристики на системата. Симулационният продукт е написан на език за програмиране

С++ и с него могат да се изследват отказоустойчиви системи с и без разпределение на

структурния излишък.

Резултатите от проведените експерименти показват добра обща надеждност на

системата с настройваема надеждност. Съществуват разпределения на структурния излишък,

при които системната надеждност е по-висока от тази на система с равномерно разпределен

излишък. При някои от конфигурациите се наблюдава стохастично подреждане, т.е. кривите

на надеждността не се пресичат, което означава, че изборът на архитектурно решение не

зависи от съответните стойности на коефициентите на покритие. Има случаи, при които

различните архитектурни решения са неразличими, и други, при които не се наблюдава

стохастично подреждане. Това прави избора на конкретно инженерно решение не очевиден и

зависим от по-задълбоченото познаване на стойностите на коефициентите на покритие.

Разликите във функцията на надеждността на изследваните конфигурации показват, че при

проектиране на системата трябва да се използват средства, които да дадат количествена оценка

на вариантите на разпределение на структурния излишък, за да бъде избрано най-подходящото

за приложението решение.

Това мотивира и създаването от автора на подход, наречен подход на настройваема

надеждност, който определя при какви конфигурации на структурния излишък системата

постига надеждността, изисквана от приложението.

Получените при моделирането на отказоустойчивата разпределена система с

настройваема надеждност резултати показват, че системата има предимства по отношение на

разпределянето на структурния излишък според изискванията на приложението, които могат

да се използват при проектирането на гарантоспособни разпределени системи.
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Настройваемата надеждност е подходяща за използване в системи със смесена критичност на

компонентите, в компактни системи, където множество възли са разположени в ограничено

пространство, в системи с високи изисквания за надеждност, които позволяват работа с готови

компоненти и др. под. Програмният продукт за симулационно моделиране на отказоустойчиви

системи с разпределение на структурния излишък може да се използва и за моделиране на

други гарантоспособни разпределени системи с добавяне на модули, които описват техните

характеристики.

Резултатите, описани в дисертацията, са публикувани в 5 научни публикации, в това

число 3 доклада на международни конференции (една от които с SJR ранг), 1 доклад на

национална научна конференция и 1 статия в списание.

Насоки за бъдеща работа

Отказоустойчивата система с настройваема надеждност може да се изследва за

различни приложения, изискващи нива на критичност, висока надеждност и разпределение на

структурния излишък. Подходът на настройваема надеждност може да се усъвършенства, за

да включва съобразяване и на други изисквания на приложението на гарантоспособни

разпределени системи.

Моделът на отказоустойчивата разпределена система с настройваема надеждност може

да се разшири за моделиране на софтуерна надеждност и изследване на ефекта на софтуерните

неизправности върху отказоустойчивостта на системата. Подходът и моделът на настройваема

надеждност могат да се приложат за конкретни системи.

Симулационната програма подлежи на усъвършенстване, като се ускори нейното

изпълнение чрез прилагане на техники за паралелна обработка. В нея могат да се включат още

блокове за изследване на влиянието на други фактори върху надеждностните характеристики

на дадена система. Програмният продукт може да се развие и за изследване на други видове

разпределени системи.
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Апробация на резултатите

Основните резултати, получени в дисертационното изследване, са представени на

международни и национални научни конференции в 4 доклада, в една статия в реферирано

списание с отворен достъп и на семинари на секция „Комуникационни системи и услуги“ на

ИИКТ-БАН. Една от международните конференции е индексирана в Scopus, SJR 2020: 0,18.

Част от разработките са включени в работата по два национални проекта:

1. Моделиране и изследване на интелигентни системи за обучение и сензорни мрежи“

(ИСОСеМ) – Договор № КП-06-Н 47/4 от 2020 г., финансиран от ФНИ (текущ).

2. Информационни и комуникационни технологии за единен цифров пазар в науката,

образованието и сигурността (ИКТ в НОС) – Д01-205/2018 г., финансиран от МОН.
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Основни научни и научно-приложни резултати

Научни резултати:

1. Предложен е нов архитектурен модел на отказоустойчива разпределена система с

настройваема надеждност.

2. Създаден е симулационен модел на отказоустойчива разпределена система с

настройваема надеждност.

3. Синтезирана е класификация на гарантоспособни разпределени системи според

възможностите им за определяне на структурния излишък в зависимост от

приложението.

Научно-приложни резултати:

4. Направен е критичен анализ на гарантоспособни разпределени системи, на базата на

който е разработен концептуален модел на подход за вземане на решения при

осигуряване на гарантоспособност.

5. Идентифицирани са основните направления на управление на структурния излишък в

гарантоспособни разпределени системи и са очертани изследователски възможности.

6. Проектиран и реализаран е софтуерен продукт за симулационно моделиране на

изследваната система.

7. След сравнителен анализ на отказоустойчивата система с настройваема надеждност със

системи без разпределение на структурния излишък е разработен и приложен подход

на настройваема надеждност.

Приложни резултати:

8. Създадената симулационна програма може да се използва за моделиране и изследване

на надеждностните характеристики и на други отказоустойчиви системи. С нея може

да се изследва влиянието и на случайни хардуерни неизправности.
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амбициозни цели. Взискателното му отношение към резултатите и вниманието му към детайлите

налагаха качество на публикациите и търсене на сравнение с водещите научни колективи в областта.

За съжаление не стигнахме заедно до крайния резултат, но той има огромен принос за моето израстване

като изследовател и човек. Вярвам, че където и да си, Краси, се радваш и си доволен от резултата,

който постигнах.

Искам да благодаря от цялото си сърце на моето любимо семейство – Анна, Петър и Христо,

които са моята опора и вдъхновение и които дадоха смисъл на това усилие. Те са едни от малцината,

които вярваха безрезервно, че ще се справя и нито за момент не престанаха да ме насърчават.

Тази дисертация е само един етап от пътя на научните ми занимания, където ме очакват нови

предизвикателства. Нямам търпение да ги посрещна.
