СТАНОВИЩЕ

от чл.-кор. д.н. Любка Атанасова Дуковска,

Институт по Информационни и Комуникационни Технологии –

Българска Академия на Науките,

относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор” в научна област: **5. Технически науки**, професионално направление: **5.3 Комуникационна и компютърна техника**, докторска програма: „Компютърни системи, комплекси и мрежи“

Автор на дисертационния труд: **инж. Едита Ананиева Джамбазова**

Тема на дисертационния труд:

„Изследване на надеждностните характеристики на отказоустойчива разпределена система за работа в реално време с настройваема надеждност“

Със заповед №191 от 20 юли 2023 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, съм включена в състава на Научно жури за защита на дисертационния труд на **инж. Едита Ананиева Джамбазова**, за присъждане на образователната и научна степен „доктор”. Научен консултант на дисертационния труд е доц. д-р Румен Андреев.

Като член на Научното жури съм получила:

1. Заповед № 191 от 20 юли 2023 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии, издадена на основание на чл. 4, ал. 2 от ЗРАСРБ и решение на НС на ИИКТ-БАН отразено в Протокол № 8.
2. Дисертация за присъждане на образователна и научна степен „доктор”.
3. Автореферат на дисертация.
4. Копия на статиите включени в дисертационния труд.

5. Придружаващи документи по процедурата за защита на дисертационния труд.

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане (ППЗ). Поради това те ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ „дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. **Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания**”.

2. Според чл. 27 (2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. **Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.**

Дисертационният труд е в обем от 134 страници. В структурата му са включени увод, четири глави, заключение, декларация за оригиналност, библиография и две приложения.

Целта на дисертационния труд е да се изследват надеждностните характеристики на отказоустойчива разпределена система за работа в реално време с настройваема надеждност, като те се съпоставят с познатите подобни системи, и на тяхна основа да се разработи подход (на настройваема надеждност) за използване в отказоустойчиви системи за работа в реално време.

За изпълнение на поставените цели са формулирани следните задачи:

1. Да се направят проучване, обзор и критичен анализ на гарантоспособни разпределени системи. Да се синтезира класификация на съществуващите гарантоспособни разпределени системи. Да се очертаят изследователски възможности при разпределение на структурния излишък.

2. Да се предложат модел и архитектура на отказоустойчива разпределена система с настройваема надеждност, които дават решение на изискванията за висока надеждност според нуждите на приложението.

3. Да се дефинира метод за изследване на предложения модел. Да се разработи инструмент, реализиращ този метод. Да се състави изследователски протокол.

4. Да се проектират и проведат експериментални изследвания за тестване и анализ на надеждностните характеристики на предложената отказоустойчива система с настройваема надеждност посредством избрания изследователски подход и реализирания програмен продукт. Да се разработи и приложи подход на настройваема надеждност.

Намирам, че поставените цели и формулираните задачи, отразяват актуалността и значимостта на представения дисертационен труд, както и възможност за прилагане на получените резултати в инженерната практика, което предполага и потенциална комерсиализация на резултатите.

В представения списък с публикации по дисертационния труд са включени пет публикации. Една публикация е в списание, в представения списък е посочена като приета за печат, но трябва да се отбележи, че вече е публикувана в списание с отворен достъп. Четири от публикациите са в сборници на национални и международни конференции, които се реферират в Scopus. Така представените данни ми дават основание да направя извода, че на изследването е осигурена необходимата публичност.

Приемам, че формулираните приноси на дисертационния труд биха могли да се разглеждат като научно-приложни и приложни. Това разделение би позволило да се детайлизират получените резултати съобразно спецификата на тяхната значимост.

Авторефератът е с обем от 49 страници. Той вярно отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, включително целта и задачите на дисертационното изследване и начините на тяхната реализация.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), затова трябва да отбележа, че всички мои забележки посочени при предварителните обсъждания на дисертационния труд, са отразени в крайния му вариант.

Заклучение

Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), на Правилника за прилагането му, на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по Информационни и Комуникационни технологии при БАН. След запознаване с представения дисертационен труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, давам своята **положителна оценка** и препоръчвам на почитаемото **Научното жури** да присъди образователната и научна степен **“доктор”** на **инж. Едита Ананиева Джамбазова**, в научна област: **5. Технически науки**, професионално направление: **5.3 Комуникационна и компютърна техника**, докторска програма: **„Компютърни системи, комплекси и мрежи“**.

28.08.2023 г.

Гр. София

Подпи

На основание

ЗЗЛД